
 

  



SLOVO ŘEDITELE 

 
Přání ke konci školního roku 
Milí žáci, učitelé a zaměstnanci školy, 
poslední číslo školního časopisu Salve, které právě držíte v rukou, dává jasný signál, že se neúprosně blíží 
konec školního roku. Vrcholí uzavírání známek, poslední zkoušení, písemné práce i dokončování dosud 
neprobraných látek, které zbývají do naplnění našeho školního vzdělávacího programu. Dalo by se říci – nic 
neobvyklého, vždyť je to rok, co rok vcelku podobné. Nicméně tento rok stejný není. Je výjimečný tím, že jsme 
jej poprvé mohli prožít v nových a krásných prostorách, které se podařilo zrekonstruovat během několikaleté 
náročné a obětavé práce mnohých rodičů i celé farnosti. Konečně, po mnoha letech, jsme prožívali radost 
z toho, že můžeme kdykoliv využívat svou tělocvičnu, jídelnu, že máme krásné a velké třídy, ve kterých nám již 
nebývá zima a v létě je zde příjemný chládek. Během těch deseti měsíců školního roku jsme nové prostory 
postupně zútulňovali a zabydlovali, abychom se zde cítili co nejlépe.   

A ještě něčím byl tento rok výjimečný: v tomto roce slaví naše škola třicáté narozeniny. Je to skoro 
neuvěřitelné, že se podařilo po Sametové revoluci vybudovat církevní školu, která může svobodně nabízet 
křesťanské hodnoty dětem, kteří ji navštěvují. Díky důvěře rodičů farnosti, Boží ochraně a požehnání, kterými 
Pán tuto školu zahrnuje, se nenaplnily prognózy těch, kteří škole moc nepřáli – že sama velmi rychle zanikne. 
Myslím, že za těch třicet let jsme se dokázali stát plnohodnotnou základní školou, která má mezi ostatními 
základními školami ve městě své pevné místo. To také potvrzují absolventi této školy, kteří mají výborný kredit 
nejen na středních školách, ale i v nejrůznějších profesích a zaměstnáních, které v současnosti zastávají.  

 Poslední číslo školního časopisu Salve, které právě vychází, bývá v režii našich deváťáků, kteří prožívají 
poslední okamžiky na naší církevní škole. Možná se sami diví, jak těch devět let rychle uteklo, a určitě také 
mnozí z nich vzpomínají na čas, který zde prožili, na nejrůznější zážitky a situace, které se jim během studií 
vryly do paměti. Je jasné, že se občas našly i těžké a nepopulární věci, ale pevně věřím, že na to nepříjemné 
nebudou moc dlouho vzpomínat, a že si hlavně zapamatují to pěkné, pozitivní a krásné. To si mohou spolu 
připomenout třeba na třídních srazech, až se po nějaké době zase sejdou.  

Milí deváťáci, vaše společná cesta základní školou je u konce. Po prázdninách začnete další etapu svého 
života, studium na střední škole, kterou jste si zvolili. Věřím, že to, co jste na ZŠ Salvátor získali, co jste se 
naučili, bude pro vás pevným a dobrým základem, na němž budete dále stavět při svých dalších studiích. Přeji 
vám k tomu dostatek trpělivosti, vytrvalosti, moudrosti, a ať vás Pán neustále provází svou pomocí a 
požehnáním. 

Chci na závěr upřímně poděkovat všem žákům i zaměstnancům za obětavou a náročnou práci, kterou 
během celého školního roku odvedli. Nebylo to vždy snadné, ale velmi mne těší, že jsme se dokázali v těchto 
nesnadných chvílích semknout, vytvořit jeden tým lidí, kteří si navzájem pomáhají. Přeji všem nádherné 
prázdniny, mnoho nevšedních zážitků, Boží ochranu a dostatek odpočinku pro načerpání nových sil, kterých 
bude jistě v novém školním roce tolik potřeba. 

 
Hynek Mikušek 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Jak znáte naše deváťáky? 

01. Kdo je nejlepší chemik, fyzik a matematik? 
02. Kdo je největší pařmen a nejlepší ajťák třídy?   
03. Kdo je nejmenší a nejotravnější kluk třídy?  
04. Kdo je nejstarší ze třídy?  
05. Kdo je největší čtenář z kluků?  
06. Kdo háčkuje?  
07. Kdo je nejlepší ve Fortnitu? (PC hra)  
08. Kdo koktá?  
09. Kdo je nejhodnější kluk?  
10. Kdo byl v zahraničí kvůli fotbalu?   
11. Kdo je znám jako černokněžník? 
12. Kteří 3 žáci odešli na gymnázium? 
 
Nabídka jmen: a)Matěj, b)Robin, c)Petr, d)Lukáš, e)Jeroným, f)Štěpán, g)Maruška, h)Jonáš, i)Marek, 
j)David, k)Pavel, l)Jáchym, m)Kryštof, n)Amálie           

   Autoři: Robin Matyska, Lukáš Bernkopf 

 



ČÍM CHCEME BÝT? 
V 1. třídě jsme každý přemýšleli úplně jinak. Nikdo z nás nevěděl, kam nás cesty zavedou. Dnes už jsme starší 

a myslíme jinak, ale i když máme každý nějakou představu o tom co bychom chtěli v životě dělat, tak nevíme, 

co nás v životě potká, co se stane a s jakými překážkami se setkáme. Přece jenom je nám teprve 15!!!  

 1.třída 9. třída 

Hellerová Marie učitelka herečka  

Bača Jan fotbalista hasič 

Bernkopf Lukáš popelář instalatér 

Bořuta Jáchym fotbalista fotbalista 

Facová Sára barová zpěvačka animátor v zahraničí 

Chudý Marek policista údržbář 

Koryčanská Justýna zahradnice učitelka ve školce 

Kotradyová Adéla zpěvačka učitelka ve školce 

Levová Alžběta baletka doktorka 

Macháčková Kristýna doktorka právnička 

Matyska Robin youtuber programátor 

Olbertová Lucie policistka právnička 

Petrovický Pavel pilot chirurg 

Pospíšil Radim paleontolog radiolog  

Přádka Jonáš programátor programátor 

Pupík Kryštof fotbalista fyzioterapeut 

Sedlář Petr bagrista elektrikář 

Skýpalová Terezie kadeřnice zdravotní sestřička 

Strýček David pilot fotbalista 

Swierczynová Kateřina prodavačka za pásem právnička 

Škrla Filip fotbalista businessman 

Štefka Jeroným hráč počítačových her masér 

Žilinská Alžběta servírka na bruslích učitelka  

 

Tato OSMISMĚRKA obsahuje jména naších deváťáků. V tajence vám vyjdou čtyři slova, 

která může říct o sobě každý žák deváté třídy. 

     

 

 

 

 

 

 

Tajenka: ………………………………………………………………! 

Nápověda: Kristýna, Kryštof, Jony, Marek, David, Bětka (L.), Alžběta (Ž.), Justýna, Radim, Honza 



NECENZUROVÁNO 

 

DEN V ŽIVOTĚ DEVÁŤÁKA 

• Nastavíš si budík mezi 6–8 hodinou ranní. 

• Vzbudíš se v 7:56 a 4 sekundy. 

• Vezmeš si batoh s nachystanými věcmi z prvního dne školy. 

• V 7:59:59 si čipneš příchod a jdeš si koupit svačinu. 

• Svačina: 4x anglický rohlík, 2 l kofoly, energiťák, žvýkačky. 

• Příchod do třídy 8:20 a dalších 20 minut se vymlouváš, abys spolužákům zkrátil vyučování, nakonec si 

poslechneš pětiminutovou přednášku učitele. 

• První přestávka – sníš jeden rohlík a vypiješ celou kofolu. S nikým se nerozdělíš. Dopíšeš domácí úkoly 

z češtiny. 

• Druhá hodina – 4x si zajdeš na záchod a strávíš tam deset minut ušpiněním záchodu a pisoáru. 

• Velké přestávka – sníš zbytek rohlíků a vypiješ energiťák, zbytek přestávky otravuješ spolužáky 

žebráním o jídlo. 

• Třetí hodina – kvůli přebytečné energii se celou hodinu houpáš na židli a žvýkáš žvýkačku. 

• Třetí přestávka – házíš vlaštovky a pouzdra, případně spolužáky z okna, ideální místo: šestá třída. 

• Čtvrtá hodina – házíš papírky a jiné smetí do spolužákovy kapuce a pokreslíš lavice za 9 miliónů Kč. 

• Čtvrtá přestávka – vyprenkuješ všechny spolužáky a paříš na mobilu.  

• Pátá hodina – spíš, neboť jsi unavený z těžkého pomlouvání spolužáků. 

• Oběd – hodíš do pití projímadlo a „omylem“ rozbiješ talíř s „dobrým“ jídlem. 

• Šestá hodina – šlofík po obědě. 

• V 15 hodin přicházíš domů a do 17 hodin jsi v pokoji s depresemi. 

• Hodinu si léčíš deprese způsobováním depresí svým rodičům. 

• Od 18 hodin do dvou do rána hraješ na počítači WoWko, u méně vyspělých jedinců hraješ Brawl Stars 

       Autor: Petr Sedlář 

VAROVÁNÍ! Ne všechny příklady jsou hodny následování (-: 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
EKOLOGIE 

 

 

MOJE OSOBNÍ SVĚDECTVÍ DO BUDOUCNA PRO VŠECHNY 
 

Chtěl bych vám tady napsat, že mi není jedno, co se už delší dobu děje s naší Zemí. Situace s naší Zemí 

jsou už opravdu dlouho vážná a bylo by opravdu dobré, kdybychom s našimi problémy ZAČALI HNED TEĎ NĚCO 

DĚLAT.  Protože pokud nezačneme hned a budeme vše jen odkládat, tak potom už bude pozdě. 

 Věděli jste třeba, že na naší Zemi nám zbývá jen jediné 1 % sladké, a tudíž pitné vody na Zemi? V některých 

místech zeměkoule už jsou i místa, která jsou úplně suchá. Běžné procento pitné vody bylo 4 %. Věděli jste 

také, že každých patnáct vteřin zmizí prales o rozlohy fotbalového hřiště?  

A je toho ještě mnohem více… Toto jsou jen některé z nich. Všechno je to úplně strašidelné! Naše 

chování je opravdu nepěkné vůči naší Zemi! Proto vás prosím, abychom naše chovaní k naší Zemi měnili 

k lepšímu HNED a abychom začali na začátek SPOLEČNĚ! 

 

Pokud byste se chtěli celkově dozvědět více o problémech na naší Zemi, tak vám doporučuji dokument:  

Life on Our Planet: David Attenborou. 
Jeroným Štefka 



KVÍZ 

KDO JE KDO?                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Marie Hellerová    a) Jáchym Bořuta     a) Marek Chudý 

b) Sára Facová      b) Justýna Koryčanská    b) Filip Škrla      

c) Adéla Kotradyová   c) Terezie Skýpalová    c) Kryštof Pupík            

 

                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Filip Škrla     a) Sára Facová     a) Kateřina Swierczynová 

b) Petr Sedlář    b) Alžběta Žilinská    b) Marie Hellerová  

c) David Strýček    c) Adéla Kotradyová     c) Kristýna Macháčková 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Marie Hellerová   a) Robin Matyska    a) Jan Bača 

b) Sára Facová    b) Petr Sedlář     b) Jeroným Štefka 

c) Alžběta Levová   c) Pavel Petrovický    c) Marek Chudý                       



                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Lucie Olbertová   a) Jeroným Štefka    a) Kristýna Macháčková 

b) Terezie Skýpalová   b) Marek Chudý     b) Terezie Skýpalová                      

c) Adéla Kotradyová   c) Jan Bača     c) Justýna Koryčanská 

 

     

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

   

  

a) David Strýček     a) Sára Facová      a) Pavel Petrovický                        

b) Jan Bača    b) Kateřina Swierczynová    b) Jonáš Přádka 

c) Radim Pospíšil   c) Alžběta Žilinská    c) David Strýček                                                         

 

                                                                       

                                               

  

 

 

 

 

 

 

a) Kryštof Pupík    a) Radim Pospíšil    a) David Strýček 

b) Jeroným Štefka   b) Petr Sedlář      b) Jáchym Bořuta 

c) Filip Škrla    c) Pavel Petrovický     c) Sára Facová       



 

                                      

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Adéla Kotradyová   a) Kristýna Macháčková    a) Lucie Olbertová 

b) Kateřina Swierczynová   b) Jáchym Bořuta    b) Justýna Koryčanská 

c) Marie Hellerová   c) Terezie Skýpalová    c) Jeroným Štefka 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

KULTURA 

BEDŘICH SMETANA 

Významné výročí našeho předního hudebního skladatele 19. století Bedřicha Smetany (*2. 3. 1824 - † 12. 5. 1884) 

jsme si s žáky IX. třídy připomněli nejen v hudební, ale také ve výtvarné výchově. Pokusili jsme se nakreslit 

podle předlohy jeho portrét. Myslím, že se to deváťákům opravdu povedlo. (Zde vidíte několik prací. Autory 

jsou: Kristýna Macháčková, Terezie Skýpalová, Marie Hellerová, Jonáš Přádka, Sára Facová, Adéla Kotradyová, 

Alžběta Žilinská a Justýna Koryčanská.)                                                  

             Magda Krupová 

 

  



KRIMI 

 

VELKÁ PRAŽSKÁ LOUPEŽ 
Výlet do Prahy by se dal označit jako ten nejvíce neúspěšný a zároveň úspěšný výlet, který jsme kdy podnikli a 

já vám teď povím proč.  

Na počátku února 2023 jsme se shromáždili před vlakovým nádraží ve Valašském Meziříčí a o 20 minut později 

jsme se (podle nás) tajně vkradli do spoje mířícího na místo předem určené – Praha. Mám podezření, že nás 

už předem čekali, jelikož hned, co jsme vystoupili na hlavním nádraží Praha, tak na nás velmi přísně shlížela 

socha Nicolase Winstona. Poměrně rychle jsme si uvědomili, že si na nádraží ani neškrtneme, a tak jsme se 

velmi neuspořádaně přemístili pomocí tramvaje na Hradčany a pod záminkou ubytování jsme šli vybrat 

kapucíny. Neúspěšně. Místo toho jsme se u nich doopravdy ubytovali, a to hned na tři dny.  

Během těchto třech tvrdých dnů jsme se procházeli po Praze s úmyslem něco šlohnout. Samozřejmě jsme 

navštívili Pražský hrad, avšak někteří z nás zůstali ozbrojení nožem, na což se bohužel přišlo. I přestože nás 

pustili dál a přes tři hodiny jsme si areál prohlíželi, tak jsme nenašli nic cenného a zároveň nezabezpečeného, 

co by se dalo čmajznout.  

Ostatní památky, jako např. Karlův most, nebyly nijak hodnotně ozdobené, a tak jsme si sbalili svoje i cizí věci 

a třetího dne jsme odjeli zpátky do Valašského Meziříčí.  

Jaký je tedy náš úspěch? No, Praha si nás jednou provždy zapamatovala, i když jako na ty nejneschopnější 

lupiče, které kdy zažila. A k tomu jsme prožili krásný výlet.  

A neúspěch? Jsme stále chudí. 

Pavel Petrovický 

 

KRIMI – reportáž 

 

NOBLESNÍ LOUPEŽ VE ŠTÝRSKÉM HRADCI-REPORTÁŽ  
 

V říjnu roku 2023 se žáci 2. stupně zúčastnili hromadného přepadení čokoládovny nedaleko malebného města 

Graz. Celou velkolepou akci vedli žáci deváté třídy a za veškerý průběh této akce vypovídají výpovědi 

zaměstnanců, například od pana Steinera: „Stáli jsme s úžasem nad tím, jak elegantně naši čokoládovnu 

vyloupili a jsem rád, že to byli právě oni. Každý náš vzorek pečlivě ochutnali a zvážili, zda se vyplatí si jej vzít 

domů. Nikoho s takovou noblesou a šarmem jsem v životě neviděl.“   

Poté se žáci stavili na prohlídku úchvatného města, kterou si náramně užili. Žáci hodnotí akci takto: „Byl to 

jeden z nejúžasnějších zážitků, který jsme v našem životě zažili.“ ¨ 

Dodnes si užívají zásob velice chutné a lahodné čokolády a radují se z úspěchu, který se navždy zapíše do dějin 

všech devátých tříd.  

 

 

  



SPORT 

 
SPORTY V NAŠÍ TŘÍDĚ 
V první třídě jsme sporty neznali 
a po celý rok jen hyperaktivně běhali. 
V druhé třídě to o moc lepší nebylo,  
i přesto nám to radost dělalo. 
 
Ve třetí a čtvrté jsme Škorňu měli, 
a proto naše svaly unaveny byly. 
V páté třídě jsme už sporty znali 
a výkony tak i vypadaly. 
 
V šesté a sedmé jsme doma byli 
na záchodě jen tlačili. 
V osmé třídě jsme se po distanční vrátili, 
ale kondičku jsme všechnu ztratili. 
 
V deváté jsme do nové tělocvičny přišli, 
ovšem pobyt v ní jsme si už moc neužili. 
 

Autoři: Filip, Jáchym, Honza, David 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA SALVNINE 

a) p.u. A. Zgabajová 

b) p.u. P. Biskupová 

c) p.u. J. Krupa 

d) p.u. M. Holiš 

e) p.u. K. Pružincová 

SPOJOVAČKA UČITELŮ 

  FOTKY Z MLÁDÍ       JMÉNO Vysněné povolání v dětství                

♥vyšetřovatel/ka vražd 

* zdravotní bratr/sestra 

Ω sportovec/kyně 

- zdravotní sestra/bratr 

† řidič/ka kamionu 

Řešení: 1.b -, 2.d Ω, 3.a*, 4.e♥, 5.c † 

1. 

2. 

3. 

4. 

5

. 

Spoj fotografie se správnými 

jmény a povoláními (nic 

nezůstane navíc):  



PŘÍLOHA SALVENINE 

 

V hodině slohu třeťáci vymýšleli příběh. Obrázky využili místo slov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ROČNÍK 
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Druháčci v hodině Českého jazyka popisovali svého zvířecího miláčka. 

  



  



Banánová buchta na plech 
 
Těsto: 
350 g přezrálých banánů 
200 g hladké mouky 
170 g celozrnné mouky 
6 g prášku do pečiva 
6 g jedle sody 
4 g skořice 

3 g soli 
170 g měkkého másla 
200 g třtinového cukru 
100 g rozinek 
360 g kefíru 
3 vejce velikosti M 
 

Krém: 
250 g žervé 
200 g arašídového másla 
150 g mléčné čokolády 
1 g soli 

 
Na dokončení: 
50 g sekaných slaných arašídů 
 
Banány rozmačkáme, přidáme vejce, kefír a olej, cukr a koření a 
zamícháme. Přidáme všechny ostatní ingredience a tuto hmotu nalejeme 
na olejem vymazaný a papírem vyložený plech. Dobře uhladíme povrch a 
dáme péct do trouby vyhřáté na 170 °C asi 25 až 30 min., dokud špejle 
nezůstane suchá. Necháme vychladnout. 
Čokoládu rozpustíme ve vodní lázní přidáme arašídové máslo a sůl, nakonec zašleháme žervé a tuto 
krémovou hmotu natřeme na upečený a vychladlý základ. Ozdobíme sekanými arašídy. 

          Zdroj: ČT-Buchty po ránu/Josef Maršálek 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Knihovnické okénko  … aneb co si můžu vypůjčit ve školní knihovně 

ZÁKON SMEČKY – SKRYTÝ NEPŘÍTEL – Erin Hunterová 
Žánr: Literatura světová, Fantasy 

 
Samotář Štístko odvedl smečku vodítkových psů z trosek města do divočiny. Ani tam 
však nejsou v bezpečí. Řeky jsou kontaminované a čistou vodu v jezeře v horách hlídá 
smečka divokých psů. Zdá se, že boj je nevyhnutelný. Mají však vodítkoví psi šanci proti 
přesile? Pomůže jim Štístko?  
 
 

HODINOVÝ STROJEK – Philip Pullman 
Žánr: Literatura světová, Fantasy 

 
Některé příběhy jsou jako hodinový strojek. Natáhneš je a ony jdou, ubíhají a nic je 
nezastaví. Hodinářský učedník, mechanický rytíř v brnění, malý princ se strojkem místo 
srdce a tajemný doktor Kalmenius, o kterém se povídá, že je to sám ďábel… Vezmeš tyto 
postavy, usadíš je ve vyhřátém hostinci uprostřed zasněžené zimní krajiny, otočíš 
klíčkem a tím v nich probudíš život. Pojednou se začne odvíjet vzrušující romantický i 
strašidelný příběh, nezadržitelně, tik tak, jako neúnavný hodinový strojek. 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


